
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,043,723 643,484 400,239

1.지방교육자치단체이전수입 1,043,723 643,484 400,239

1.교육비특별회계전입금수입 1,043,723 643,484 400,239

1.교육비특별회계전입금 1,043,723 643,484 400,239

1.학교운영비전입금 631,926 643,484 -11,558 병설유치원기본운영비 : 44,955,000원 * 1교 = 44,955,000

초등학교기본운영비 : 586,971,000원 * 1교 = 586,971,000

2.급식비지원금 411,797 0 411,797 학생무료급식비 : 411,797,000원 * 1교 = 411,797,000

2.자체수입 1,022,041 1,278,551 -256,510

1.학부모부담수입 1,015,591 1,266,951 -251,360

1.수익자부담수입 1,015,591 1,266,951 -251,360

1.급식비 104,355 509,229 -404,874

1.급식비 66,339 452,641 -386,302 교직원급식비 : 3,900원*90명*189일= 66,339,000

2.우유급식비 38,016 56,588 -18,572 우유급식비 : 360원*600명*176일= 38,016,000

2.방과후학교활동비 828,000 633,900 194,100

1.방과후학교활동비 828,000 633,900 194,100
방과후학교활동비 : 50,000원*60명*23과목*12

월=
828,000,000

3.현장체험학습비 42,356 70,572 -28,216

1.현장체험학습비 42,356 70,572 -28,216 현장체험학습비 : 22,060원*960명*2회= 42,356,000

4.청소년단체활동비 4,000 8,400 -4,400

1.청소년단체활동비 4,000 8,400 -4,400 컵스카우트활동비 : 100,000원*20명*2회= 4,000,000

5.졸업앨범비 6,880 9,450 -2,570

1.졸업앨범비 6,880 9,450 -2,570 졸업앨범비 : 43,000원*160명= 6,880,000

6.누리과정비 0 5,400 -5,400

1.누리과정비 0 5,400 -5,400

7.돌봄활동운영비 30,000 30,000 0

1.돌봄활동운영비 30,000 30,000 0 돌봄활동간식비 : 25,000원*100명*12회= 30,000,000

2.행정활동수입 6,450 11,600 -5,150

1.사용료및수수료 500 6,300 -5,800

1.사용료및수수료 500 6,300 -5,800
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 500 6,300 -5,800 수도방열비 : 100,000원*3회= 300,000

시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 자산매각대 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 5,750 5,100 650

1.이자수입 5,000 4,300 700

1.이자수입 5,000 4,300 700 예금이자수입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 750 800 -50

1.기타행정활동수입 750 800 -50 법인카드포인트수입 : 150,000원*1회= 150,000

폐식용류 매각대 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 2,075,764 1,942,035 133,729
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1.인적자원 운용 12,600 11,800 800

1.교직원 복지 및 역량강화 12,600 11,800 800

1.교직원연수 8,000 7,700 300

1.[초]직무연수 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 교원 직무연수비 : 100,000원*51명= 5,100,000

지방공무원 직무연수비 : 100,000원*6명= 600,000

퇴직예정자 교육경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교직원 심폐소생술 연수  : 20,000원*65명

=
1,300,000

2.교직원복지 4,600 4,100 500

1.[초]동호회지원 3,600 0 3,600

1.교직원복지비 3,600 0 3,600 교직원 동아리 : 60,000원*60명= 3,600,000

2.[초]학교자치활성화 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교사회 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 635,288 617,180 18,108

1.급식 관리 523,261 512,731 10,530

1.학교급식운영 523,261 512,731 10,530

1.[초]급식재료구입비 439,423 0 439,423

1.급식용식재료비 439,423 0 439,423 교직원식품비 : 3,700원*90명*189일= 62,937,000

초등식품비 : (2,130원*919명*187

일)-1,000원=
366,046,000

유치원식품비 : 2,000원*29명*180일= 10,440,000

2.[초]우유급식비 38,016 0 38,016

1.우유대금 38,016 0 38,016 우유급식비 : 360원*600명*176일= 38,016,000

3.[초]급식운영비 45,822 0 45,822

1.일반수용비 45,822 0 45,822 노후기구교체(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

식생활관 환경개선(자체) : 100,000원*10

회=
1,000,000

식생활관 급식기구청소비(자체) : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

조리종사원 대체인력비(자체) : 67,830원

*10일=
679,000

노인급식도우미 수당(자체) : 33,000원*4

명*9월=
1,188,000
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급식모니터링단 급식비(자체) : 3,900원*2

명*31일=
242,000

급식소모품구입비 : 1,845,300원*10월= 18,453,000

가스비 : 1,380,000원*10월= 13,800,000

검사수수료 : 150,000원*2회= 300,000

보험료 : 20,000원*1회= 20,000

생산물배상책임보험 : 140,000원*1회= 140,000

음식물쓰레기처리비용 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.보건관리 39,509 24,786 14,723

1.학생및교직원보건안전관리 14,789 15,996 -1,207

1.[초]학생건강검사 10,099 0 10,099

1.학생복지비 10,099 0 10,099 건강검사(1학년) : 20,790원*154명= 3,202,000

건강검사(4학년) : 16,220원*170명= 2,758,000

건강검사(4학년 비만아동) : 22,580원*35

명=
791,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,200원*645명= 2,709,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 990원*645명= 639,000

2.[초]보건실운영 4,690 0 4,690

1.일반수용비 550 0 550 비품수리비 : 200,000원*2회= 400,000

환경개선물품 : 50,000원*1회= 50,000

운영용품비 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 300 0 300 성교육 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 600 0 600 보건교육과정 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

보건(성)교육자료 : 100,000원*2회= 200,000

4.학생복지비 3,240 0 3,240 약품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

침구세탁 : 60,000원*4회= 240,000

감염병예방물품 : 200,000원*2회= 400,000

미세먼지대응물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 24,720 8,790 15,930

1.[초]먹는물관리 5,920 0 5,920
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1.일반수용비 5,920 0 5,920 정수기 수질검사 : 120,000원*4회= 480,000

정수기렌탈 및 유지관리비 : 370,000원*12

월=
4,440,000

저수조 청소비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]공기질측정 16,950 0 16,950

1.일반수용비 16,950 0 16,950 공기질측정 수수료 : 450,000원*1회= 450,000

공기청정기운영비(경상) : 50,000원*33학

급*10월=
16,500,000

3.[초]방역관리 1,850 0 1,850

1.일반수용비 1,850 0 1,850 교사내 방역소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

특수방역소독비 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지 72,518 79,663 -7,145

1.학생복지운영 72,518 79,663 -7,145

1.[초]졸업앨범제작 7,310 0 7,310

1.교육운영비 7,310 0 7,310 졸업앨범(보관용) : 43,000원*10권= 430,000

졸업앨범제작 : 43,000원*160명= 6,880,000

2.[초]학생교과서구입 65,208 0 65,208

1.교육운영비 65,208 0 65,208 교과서 : 63,940,400원*1회= 63,940,400

분배경비 : 400원*919명= 367,600

5학년 보건교과서 : 6,000원*150권= 900,000

3.기본적 교육활동 197,768 242,264 -44,496

1.교과 활동 91,236 97,298 -6,062

1.교과활동지원 42,551 44,421 -1,870

1.[초]학습준비물구입 27,570 0 27,570

1.학습준비물 27,570 0 27,570 학습준비물 : 30,000원*919명= 27,570,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,785 0 8,785

1.교육운영비 8,785 0 8,785 교사용지도서 : 8,785,000원*1회= 8,785,000

3.[초]보결수업관리 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 보결수업수당 : 10,000원*300시간= 3,000,000

4.[초]기초학력지도 3,196 0 3,196
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1.운영수당 2,496 0 2,496 기초학력지도 강사비 : 32,000원*78시간= 2,496,000

2.교육운영비 700 0 700
기초학력교실 운영비 : 20,000원*10명*2회

=
400,000

지도교재 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.과학교과활동 13,480 14,300 -820

1.[초]교과운영 13,480 0 13,480

1.교육운영비 10,280 0 10,280 실험실습재료 : 227,220원*36학급= 8,180,000

과학교구 : 150,000원*7종*2회= 2,100,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 실체현미경외 1종 : 1,600,000원*2종= 3,200,000

3.체육교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 0 5,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 체육전담교사피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 체육교구 : 200,000원*10종*2회= 4,000,000

4.예술교과활동 0 1,500 -1,500

5.외국어교과활동 3,626 1,950 1,676

1.[초]교과운영 3,626 0 3,626

1.운영수당 500 0 500 영어캠프 강사비 : 25,000원*20시간= 500,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 영어교재교구 : 45,000원*5종*4개학년= 900,000

영어 노래부르기 대회 시상품 : 15,000원

*10종*4개학년=
600,000

영어캠프 운영비 : 30,000원*10명= 300,000

3.비품구입비 1,326 0 1,326 실물화상기 : 442,000원*3대= 1,326,000

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 통합학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

7.유치원교과활동 26,079 29,627 -3,548

1.[유]교과운영 26,079 0 26,079

1.기간제교원인건비 1,200 0 1,200
시간제기간제교사 초과근무수당 : 120,000

원*10회=
1,200,000

2.일반수용비 200 0 200 자율(직무)연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

3.운영수당 9,800 0 9,800 3세대하모니운영 : 498,000원*10월= 4,980,000
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방과후특성화강사비 : 360,000원*12월= 4,320,000

보결수업수당 : 50,000원*10회= 500,000

4.교육운영비 12,339 0 12,339 입학/졸업물품 : 400,000원*2회= 800,000

행사준비물품 : 100,000원*2회= 200,000

학부모참여수업준비물품 : 20,000원*25명= 500,000

교육과정운영계획서제작 : 6,000원*8권= 48,000

방학중 중식비 : 4,000원*15명*40일= 2,400,000

현장학습비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

활동사진모음집 : 60,000원*25명= 1,500,000

학습준비물 : 611,500원*2회= 1,223,000

교재교구 : 956,000원*3회= 2,868,000

학급교육활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

현수막 : 60,000원*5회= 300,000

5.기간제교원법정부담금 240 0 240
시간제기간제교사 고용산재보험 : 20,000

원*12회=
240,000

6.비품구입비 1,300 0 1,300 교구장 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

7.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 106,532 144,966 -38,434

1.자율활동 42,504 50,651 -8,147

1.[초]학생회활동지원 4,534 0 4,534

1.학생복지비 4,534 0 4,534
어린이회장단선거 온라인투표 수수료 : 

330원*500명*2회=
330,000

학생자치행사 운영 : 420,000원*6회= 2,520,000

리더십연수 : 500,000원*2회= 1,000,000

어린이회장단 간식  : 3,000원*57명*4회= 684,000

2.[초]학예회 9,140 0 9,140

1.일반수용비 2,500 0 2,500 음향시설 등 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.교육운영비 6,640 0 6,640 학급공연물품 : 60,000원*19학급= 1,140,000

학습발표회 준비물품 : 60,000원*10종= 600,000

공연준비물품 및 의상대여 : 10,000원*490

명=
4,900,000
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3.[초]학급교육활동경비 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
학급교육활동경비 : 200,000원*36학급*2회

=
14,400,000

4.[초]과학경연대회 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270 과학탐구대회참가경비 : 10,000원*20명= 200,000

과학탐구대회현수막 : 70,000원*1회= 70,000

5.[초]학교특색사업 12,000 0 12,000

1.운영수당 4,608 0 4,608
자율선택과제 놀이강사비 : 32,000원*36학

급*4시간=
4,608,000

2.교육운영비 7,392 0 7,392
자율선택과제 놀이교구비 : 180,000원*36

학급=
6,480,000

자율선택과제 놀이도서구입비 : 912,000원

*1회=
912,000

6.[초]음악줄넘기대회 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160 대회출전경비 : 12,000원*15명*2회= 360,000

대회출전용품 : 450,000원*4종= 1,800,000

2.현장체험학습활동 44,156 74,635 -30,479

1.[초]현장학습 44,156 0 44,156

1.여비 900 0 900 인솔교사 여비 : 15,000원*45명*2회= 900,000

2.교육운영비 43,256 0 43,256 인솔교사 경비 : 75,000원*6개학년*2회= 900,000

차량임차 : 496,960원*33대*2회= 32,800,000

입장료 및 기타 : (5,410원*883명*2

회)+1,000원=
9,556,000

3.동아리활동 14,930 16,800 -1,870

1.[초]동아리활동 10,500 0 10,500

1.운영수당 10,500 0 10,500 1학년 동아리활동 : 30,000원*6학급*14회= 2,520,000

2학년 동아리활동 : 30,000원*7학급*14회= 2,940,000

3학년 동아리활동 : 30,000원*6학급*14회= 2,520,000

4학년 동아리활동 : 30,000원*6학급*14회= 2,520,000

2.[초]청소년단체활동 4,430 0 4,430

1.교육운영비 430 0 430
인솔교사청소년단체가입비 : 15,000원*2명

=
30,000

인솔교사 경비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.학생복지비 4,000 0 4,000 컵스카우트활동비 : 100,000원*20명*2회= 4,000,000
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4.진로활동 4,942 2,880 2,062

1.[초]자기이해활동 2,382 0 2,382

1.교육운영비 2,382 0 2,382 5학년 진로적성검사비 : 6,000원*147명= 882,000

자기이해 프로그램 운영비  : 150,000원*2

시간*5학급=
1,500,000

2.[초]진로체험활동 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560 5학년 진로교육 : 8,000원*160명= 1,280,000

6학년 진로교육 : 8,000원*160명= 1,280,000

4.선택적 교육활동 879,505 689,784 189,721

1.방과후학교 운영 858,000 664,592 193,408

1.방과후학교운영 828,000 630,092 197,908

1.[초]교과프로그램 828,000 0 828,000

1.일반수용비 73,152 0 73,152
컴퓨터 교실A (위탁) : 23,000원*160명*12

월=
44,160,000

컴퓨터 교실B (위탁) : 15,100원*160명*12

월=
28,992,000

2.교육운영비 754,848 0 754,848 논술 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

논술 교재비 : 15,000원*60명*6회= 5,400,000

미술 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

미술 재료비 : 10,000원*60명*12회= 7,200,000

바둑 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

바둑 교재비  : 25,000원*60명*2회= 3,000,000

바이올린 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

바이올린 교재비 : 25,000원*60명*2회= 3,000,000

배드민턴 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

배드민턴 재료비 : 5,000원*60명*12회= 3,600,000

서예 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

수학A 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

수학A 교재비 : 25,000원*60명*6회= 9,000,000

수학B 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

수학B 교재비 : 25,000원*60명*6회= 9,000,000
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영어 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

영어 교재비 : 50,000원*60명*6회= 18,000,000

음악줄넘기 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

음악줄넘기 재료비 : 10,000원*60명*2회= 1,200,000

재즈댄스A 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

재즈댄스B 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

전자로봇A 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

전자로봇A 재료비 : 200,000원*60명*6회= 72,000,000

전자로봇B 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

전자로봇B 재료비 : 200,000원*60명*6회= 72,000,000

주산 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

주산 교재비 : 50,000원*60명*5회= 15,000,000

중국어 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

중국어 교재비 : 50,000원*60명*6회= 18,000,000

창의과학A 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

창의과학A 재료비 : 30,000원*60명*12회= 21,600,000

창의과학B 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

창의과학B 재료비 : 30,000원*60명*12회= 21,600,000

클레이아트 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

클레이아트 재료비 : 15,000원*60명*12회= 10,800,000

플루트 강사비 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

플루트 교재비 : 25,000원*60명*2회= 3,000,000

한자 강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

한자 교재비 : 27,400원*60명*2회= 3,288,000

컴퓨터 교재비 : 20,000원*310명*12회= 74,400,000

2.돌봄교실운영 30,000 30,000 0

1.[초]돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000 간식비(수익자) : 25,000원*100명*12회= 30,000,000
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3.유치원방과후학교운영 0 4,500 -4,500

2.교기육성 3,000 5,000 -2,000

1.교기운영 3,000 5,000 -2,000

1.[초]피겨부운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 전국대회출전차량비 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

피겨부 훈련비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.독서활동 18,505 20,192 -1,687

1.독서활동운영 18,505 20,192 -1,687

1.[초]도서구입 13,480 0 13,480

1.도서구입비 13,480 0 13,480 도서구입비 : 10,000원*1,348권= 13,480,000

2.[초]도서관운영 5,025 0 5,025

1.일반수용비 1,475 0 1,475 도서도우미 급식비 : 3,900원*189일*2명= 1,475,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 도서실운영물품 : 60,000원*5종*2회= 600,000

라벨작업비 : 300,000원*2회= 600,000

도서행사 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.일반업무추진비 350 0 350 도서도우미협의회 : 10,000원*35명= 350,000

5.교육활동 지원 95,563 74,382 21,181

1.교무업무 운영 27,085 31,401 -4,316

1.교무학사운영 27,085 31,401 -4,316

1.[초]교무학사운영 8,090 0 8,090

1.일반수용비 3,100 0 3,100 e-알리미 사용료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

교권보호 안심서비스 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 4,590 0 4,590 상장용지 : 100원*4000장= 400,000

학급운영일지 제작 : 12,000원*50부= 600,000

학교교육과정운영계획서 : 17,000원*60부= 1,020,000

교육과정설명회 안내계획서 : 3,000원*300

부=
900,000

이지에듀 사용료 : 390,000원*1회= 390,000

입학초기적응자료 : 8,000*160명= 1,280,000
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3.일반업무추진비 400 0 400 교육과정설명회 다과 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]교육활동홍보 1,325 0 1,325

1.일반수용비 350 0 350 학교행사 현수막 : 70,000원*5회= 350,000

2.교육운영비 975 0 975
학부모초청 공개수업 현수막 : 70,000원*1

회=
70,000

학부모초청 공개수업 행사물품 : 135,000

원*1회=
135,000

알뜰시장운영(학부모)현수막 : 70,000원*1

회=
70,000

학사력 인쇄 : 700원*1,000부= 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,028 0 4,028

1.교육운영비 4,028 0 4,028 흉화 : 110,000원*1회= 110,000

수반 : 70,000원*2개= 140,000

현수막 : 70,000원*2개= 140,000

상장 및 케이스 : 3,200원*170명= 544,000

졸업장 및 케이스 : 5,000원*170명= 850,000

시상품 및 기념품 : 13,200원*170명= 2,244,000

4.[초]교육과정평가 6,622 0 6,622

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교육과정 워크숍 장소 임대 : 800,000원*1

회=
800,000

교육과정 워크숍 차량비 : 1,000,000원*2

대=
1,000,000

교육과정 워크숍 현수막 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 1,560 0 1,560
교육과정워크숍 여비 : 26,000원*60명*1회

=
1,560,000

3.일반업무추진비 3,062 0 3,062 교육과정 워크숍 다과 : 251,000원*2회= 502,000

교육과정 워크숍 식비 : 32,000원*80명= 2,560,000

5.[초]환경정리 7,020 0 7,020

1.교육운영비 7,020 0 7,020 특별실 환경정리 : 50,000원*3실*1회= 150,000

교장실 환경정리 : 100,000원*2회= 200,000

흙사랑 화초구입 : 700,000원*1회= 700,000

쓰레기봉투 : 1,600원*600장*2회= 1,920,000

청소용품 : 1,625,000원*2회= 3,250,000

화분구입 : 20,000원*40개= 800,000
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2.학습지원실 운영 24,780 28,573 -3,793

1.방송실운영 760 760 0

1.[초]방송실운영 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760 기자재유지보수 : 100,000원*6회= 600,000

방송부 운영비 : 40,000원*4회= 160,000

2.정보화실운영 22,820 27,813 -4,993

1.[초]학교정보화지원 22,820 0 22,820

1.교육운영비 9,660 0 9,660 컴퓨터등 장비수리비 : 50,000원*70대= 3,500,000

학급 프린터토너 : 66,110원*36학급*2회= 4,760,000

특별실 프린트토너 : 70,000원*10대*2회= 1,400,000

2.비품구입비 12,800 0 12,800 교직원용 PC : 950,000원*8대= 7,600,000

프린터 : 300,000원*4대= 1,200,000

교사용 모니터 : 250,000원*4대= 1,000,000

학생용 모니터 : 250,000원*4대= 1,000,000

텔레비전 : 1,000,000*2대= 2,000,000

3.기타자산취득비 360 0 360 민간개발소프트웨어 : 360,000원*1회= 360,000

3.기타 학습지원실 운영 1,200 0 1,200

1.[초]실과실운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 600 0 600 실과실 바닥청소 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600 실과교구 : 150,000원*4종= 600,000

3.교육여건 개선 8,760 5,000 3,760

1.교육환경개선 8,760 5,000 3,760

1.[초]강당환경개선 6,200 0 6,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200 강당 롤스크린교체 : 6,200,000원*1회= 6,200,000

2.[초]교육환경개선 2,560 0 2,560

1.비품구입비 2,560 0 2,560 탁자외 4종 : 512,000원*5종= 2,560,000

4.생활지도운영 34,938 9,408 25,530

1.학생생활상담지도 4,370 3,140 1,230
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1.[초]학생생활지도 운영 840 0 840

1.일반수용비 340 0 340 녹색교통도우미 운영 : 10,000원*37학급= 340,000

2.교육운영비 400 0 400 녹색교통캠페인 운영 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 100 0 100 안전도우미실 차구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530 학생정서행동특성검사비 : 80,000원*1회= 80,000

집단상담 : 250,000원*3회= 750,000

또래상담 : 100,000원*3회= 300,000

심리검사지 : 200,000원*1회= 200,000

상담실 운영물품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 용품비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

프로그램 운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.학교폭력예방 9,688 1,528 8,160

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,528 0 1,528

1.교육운영비 1,440 0 1,440 예방교육 : 120,000원*6종*2회 = 1,440,000

2.일반업무추진비 88 0 88
학교폭력전담기구운영(다과) : 44,000원*2

회 =
88,000

2.[초]안심알리미서비스 8,160 0 8,160

1.일반수용비 8,160 0 8,160 안심알리미 : 8,160,000원*1회= 8,160,000

3.학생안전교육 20,880 4,740 16,140

1.[초]안전교육 20,880 0 20,880

1.교육운영비 20,880 0 20,880
119안전체험 입장료(2학년) : 1,000원*180

명=
180,000

119안전체험 입장료(5학년) : 2,000원*150

명=
300,000

2학년 안전체험 차량임차료 : 350,000원*7

대=
2,450,000

5학년 안전체험 차량임차료 : 350,000원*5

대=
1,750,000

3학년 수상안전교육 임차료 : 270,000원*6

대*5일=
8,100,000

4학년 수상안전교육 임차료 : 270,000원*6

대*5일=
8,100,000

6.학교 일반운영 255,040 306,625 -51,585
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1.시설 장비 유지 186,328 220,088 -33,760

1.학교시설장비유지 186,328 220,088 -33,760

1.[초]공공요금및제세공과금 74,600 0 74,600

1.전기요금 45,000 0 45,000 전기요금 : 3,750,000원*12월= 45,000,000

2.상하수도료 19,200 0 19,200 상하수도요금 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

3.연료비 960 0 960 당직실 도시가스요금 : 80,000원*12월= 960,000

4.기타공공요금 9,440 0 9,440 스쿨넷서비스이용료 : 390,000원*12월= 4,680,000

전화요금 : 310,000원*12월= 3,720,000

유선방송수신료 : 25,000원*12월= 300,000

교육방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 50,000원*10회= 500,000

2.[초]시설관리용역 25,683 0 25,683

1.일반수용비 25,683 0 25,683 승강기안전점검용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설종합점검용역 : 280,000원*12월= 3,360,000

전기안전관리용역 : (297,000원*6

월)+(600,000원*6월)=
5,382,000

학내망유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물안전점검용역 : 800,000원*2회= 1,600,000

기름걸레교체용역 : 6,000원*10개*10월= 600,000

전지작업및수목소독비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

수족관청소용역 : 250,000원*2회= 500,000

일용인부용역비 : 78,020원*4명*10회= 3,121,000

냉난방기분해청소용역비 : 75,000원*80대

*1회=
6,000,000

3.[초]시설일반관리 21,689 0 21,689

1.일반수용비 21,689 0 21,689 시설물 소규모수선 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

시설관리소모품 : 569,900원*10월= 5,699,000

파손유리교체 : 100,000원*6회= 600,000

승강기 정기검사수수료 : 120,000원*1회= 120,000

강당청소비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000
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점보롤화장지 : 200,000원*5회= 1,000,000

화장실청소용품 : 250,000원*5회= 1,000,000

가스시설 정기검사수수료 : 70,000원*1회= 70,000

4.[초]당직관리 39,356 0 39,356

1.기간제직원인건비 35,000 0 35,000 경비원인건비 : 17,500,000원*2명= 35,000,000

2.일반수용비 4,356 0 4,356 무인경비용역 : 363,000원*12월= 4,356,000

5.[초]청소관리 25,000 0 25,000

1.기간제직원인건비 25,000 0 25,000 청소원인건비 : 25,000,000원*1명= 25,000,000

2.학교운영 협력 3,200 3,720 -520

1.학교운영위원회운영 1,200 1,500 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회운영(유치원포함) : 

100,000원*12명=
1,200,000

2.학부모협력 2,000 2,220 -220

1.[초]학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교 교육모니터링 지원 : 50,000원*10회= 500,000

학부모교육 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.학교기관 운영 65,512 82,817 -17,305

1.부서기본운영 46,636 61,754 -15,118

1.[초]교장실운영 5,286 0 5,286

1.일반업무추진비 1,350 0 1,350 내빈용 다과등 : 30,000원*10종*2회= 600,000

교직원 경조사비 : 50,000원*15회= 750,000

2.직책급업무수행경비 3,936 0 3,936
직책급업무추진비 : (250,000원

+(38-12)*3,000원)*12월=
3,936,000

2.[초]행정실운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500 프린터토너 : 120,000원*5대*2회= 1,200,000

복사기토너 : 900,000원*1대*2회= 1,800,000

행정장비수리 : 100,000원*2종= 200,000

기본사무용품비 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

기타일반수용비 : 200,000원*4회= 800,000
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2.일반업무추진비 500 0 500 민원용차구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]교무부운영 18,810 0 18,810

1.일반수용비 2,800 0 2,800 전화녹음파일 설치비 : 50,000원*4실= 200,000

교무실 사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

교사용 사무용품 : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

2.여비 11,510 0 11,510 관내여비 : 15,000원*434회= 6,510,000

관외여비 : 25,000원*200회= 5,000,000

3.일반업무추진비 4,500 0 4,500 교직원간담회 : 30,000원*70명*1회= 2,100,000

학년별(부서)협의회 : 15,000원*80명*2회= 2,400,000

4.[초]일반행정사무관리 16,540 0 16,540

1.일반수용비 15,940 0 15,940 간행물구독 : 15,000원*2종*12월= 360,000

복사용지 : 25,000원*50상자*4회= 5,000,000

중질지 : 20,000원*15상자*2회= 600,000

등사기소모품 : 200,000원*2종*2회= 800,000

G2B,S2B 이용수수료 : 30,000원*30회= 900,000

급식조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

복사기임대료(교무실2, 체육실, 3학년연구

실) : 160,000원*4대*12월=
7,680,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 400 0 400
시설업무종사자 피복비 : 200,000원*2회*1

명=
400,000

2.병설유치원기본운영 18,876 21,063 -2,187

1.[유]유치원운영 18,876 0 18,876

1.일반수용비 12,806 0 12,806 환경위생용품 : 325,000원*4회= 1,300,000

행정장비유지보수 : 250,000원*2회= 500,000

사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

복사기임대 : 153,000원*12월= 1,836,000

시설관리소모품 : 150,000원*2종= 300,000

에어컨, 세탁기청소 용역비 : 330,000원*1

회=
330,000
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놀이시설유지관리용역비 : 130,000원*12회

=
1,560,000

시설소규모공사 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

정수기렌탈비 : 40,000원*12월= 480,000

공기청정기관리 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.기타공공요금 480 0 480 전화요금 : 40,000원*12월= 480,000

4.여비 1,300 0 1,300 관외여비 : 20,000원*40회= 800,000

관내여비 : 10,000원*50회= 500,000

5.학생복지비 240 0 240 구급약품 : 120,000원*2회= 240,000

6.일반업무추진비 250 0 250 협의회 차 구입 : 31,250원*2회*4종= 250,000

7.비품구입비 800 0 800 의자외 1종 : 400,000원*2회= 800,000

세출합계 2,075,764 1,942,035 133,729
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